
Jaká je validita projektivních testů? 

 

Bloudíme-li v neznámém prostoru, tak se obvykle někoho zeptáme. Z jistoty jeho odpovědi 

se pak snažíme vyvodit, zda se bez rozmyslu dáme jím naznačenou cestou, anebo se raději optáme 

ještě někoho dalšího. Důvodem pochybností může být viditelná nejistota, ale i několikrát 

opravovaná odpověď či vratký krok. Všechny tyto věci zpochybňují získanou informaci. 

Použijeme-li jazyk metodologie - informace vykazuje nízkou spolehlivost (reliabilitu). Přestože by 

byl dotázaný člověk dobře oblečen, mluvil by spisovně, okamžitě a jednoznačně by ukázal, jakým 

směrem se máme vydat, nemusíme se dostat tam, kam jsme chtěli. Přes jeho důvěryhodnost nám 

nakonec jeho informace nemusí být příliš platná neboli validní. Jak vidno, vysoká reliabilita nám 

ještě nezaručuje vysokou validitu. Zaměstnanec, který zůstane celý den stát, kam ho postavíme, je 

také vysoce spolehlivý (reliabilní), ale není nám příliš platný (validní). 

 

S reliabilitou a validitou se setkáváme dnes a denně. Vzhledem k tomu, že si nemůžeme všechno 

ověřovat, snažíme se alespoň vyhodnocovat kvalitu zdroje informací. Svou reliabilitu mají noviny, 

sportovci, osobní váhy, politici i daňová prohlášení. Abychom vyhodnotili jejich validitu, museli 

bychom mít možnost prověřit si, zda to, co se píše, říká a ukazuje, je pravda.  

 

 validita reliabilita 

test 1 42 92 

test 2 56 84 

test 3 62 73 

test 4 68 60 

 


